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Wykryto, że zasady hetcro-cykliczne,
które w tym samym pierścieniu zawierają
co najmniej 2 atomy azotu oraz są podsta¬
wione nie więcej niż dwoma rdzeniami aro¬
matycznymi, jak np. zasady grupy imida-
zoliny oraz hydropirymidyny, można od-
wodorniać w wyższych temperaturach przy
zastosowaniu katalizatorów działających
odwodorniająco. Odwodornianie to prze¬
prowadza się łatwo i z bardzo dobrymi wy¬
daj nościami.

Spośród produktów, które można pod¬
dawać reakcji w myśl wynalazku, należy
wymienić najpierw proste imidazoliny, jak
2 - metylo - 2 - etoksy - metylo-, 2 - unde-

cylo- albo 2 - hepta - decylo - imidazolinę;
następnie produkty otrzymywane według
patentu nr 23 848, jak np. 2 - cyjano - me¬
tylo - imidazolinę, 2 - benzylo - imidazoli¬
nę, 2 - oksy - fenylo - imidazolinę, 2 - [y -
- [ - 2' - metoksy - 6' - alylo - fenoksy -] -
- propylo) - imidazolinę, eter 8 - chinolino-
wy 2 - metylolo - imidazoliny, 2 - (3\ 4', 5'-
- trójmetoksy - benzylo) - imidazolinę albo
też 2 - fenylo - 5 - metylo - imidazolinę.
Poza tym inne jeszcze imidazoliny, podpa¬
dające pod definicję podaną na wstępie,
jak imidazoliny, wyprowadzające się od in¬
nych kwasów karbonowych niż wyżej po¬
dano, jak np. hetero - cyklicznych kwasów



kartonowych, oraz od innych 1,2 - alkyle-
no -^jdwuamin, np. posiadających wzór
ogólnym ^
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w którym np. litera x oznacza resztę alky-
Iową, zawierającą większą liczbę niż 2 ato¬
my węgla w cząsteczce, albo też resztę a-
ralkylową lub arylową, litera zaś y oznacza
atom wodoru, albo w którym litera x oraz
litera y oznaczają jednakowe lub różne
reszty alkylowe, aralkylowe lub arylowe,
Imidazoliny te przeprowadza się sposobem
według wynalazku w odpowiednie imidazo-
le- Można również odwodornić inne zasady
hetero - cykliczne typu opisanego na wstę¬
pie, jak np. pochodne hydro - pirymidyny,
otrzymując odpowiednie pirymidyny.

Jako środki odwodorniające stosuje się
znane materiały, powszechnie używane do
takich celów, jak np* siarkę, selen, tlenek
miedzi i brom albo katalizatory, działające
odwodorniająco. Stosowanie ostatnio wy¬
mienionych katalizatorów jest szczególnie
korzystne. Można przy tym pracować pod
ciśnieniem zwykłym lub zmniejszonym,
ewentualnie w obecności środków rozcień¬
czających względnie rozpuszczalników oraz
akceptorów wodoru, jak np. cykloheksano-
nu, naftalenu albo estru kwasu cynamono¬
wego. Po skończonej reakcji można pro¬
dukt odwodorniania wyosobnić z masy re¬
akcyjnej, np. przez destylację cząstkową,
lecz można go również oddzielać od katali¬
zatora przez odlewanie względnie odsącza¬
nie, ewentualnie z dodatkiem odpowiednich
rozpuszczalników, a następnie albo od ra¬
zu przerabiać dalej, albo też przez zagę¬
szczenie lub odstawianie roztworów do kry¬
stalizacji otrzymywać produkt w stanie
czystym. A zatem sposób według wynalaz¬
ku jest bardzo prosty w wykonaniu, prócz

tego daje tę korzyść, iż otrzymuje się pro¬
dukty bardzo czyste. Jako katalizatory o
działaniu odwodorniającym stosuje się tu
przede wszystkim produkty znane do tego
celu, jak miałko rozdrobnione metale szla¬
chetne lub nieszlachetne, należące do grupy
żelaza, miedzi i platyny, jak miałko roz¬
drobniony nikiel, żelazo, platynę, pallad,
miedź, srebro itd.

Reakcję wykonywa się w wyższych tem¬
peraturach. Wyrażenie ,,wyższych tempe¬
raturach*' oznacza tutaj temperatury powy¬
żej 150°C, a najlepiej leżące w granicach
150 — 250°C. W razie potrzeby można spo¬
sób według wynalazku przeprowadzać w
jeszcze wyższych temperaturach, np. 280°C.

Produkty, jakie można otrzymywać we¬
dług wynalazku niniejszego, można stoso¬
wać do najrozmaitszych celów. Tak np,
imidazole albo pirymidyny o małym cięża¬
rze cząsteczkowym stosuje się do wytwa¬
rzania środków leczniczych albo produktów
przejściowych, natomiast substancje o
większym ciężarze cząsteczkowym, jak np.
zawierające co najmniej jeden łańcuch ali¬
fatyczny o co najmniej 6 atomach węgla,
wyróżniają się małym napięciem po¬
wierzchniowym w ich rozcieńczonych roz¬
tworach wodnych względnie w rozcieńczo¬
nych roztworach wodnych ich soli oraz po¬
chodnych takich, jak kwasy sulfonowe. Ta¬
kie produkty można więc stosować w prze¬
myśle włókienniczym lub w przemyśle
uszlachetniania włókien jako środki zwil¬
żające, środki do prania, oczyszczania,
wyrównywania, środki emulgujące, zmięk¬
czające lub uodporniające na działanie wo-
dy.

Następujące przykłady służą do wyjaś¬
nienia sposobu według wynalazku niniej¬
szego.

Przykład I. 24 części wagowe 2 - me-
tylo - imidazoliny ogrzewa się z 2 częściami
wagowymi świeżo zredukowanego miałko
rozdrobnionego niklu mieszając w tempera¬
turze 170 — 200°C, Już w temperaturze
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170°C zachodzi silne wywiązywanie się
wodoru. Po około l1/^ godzinnym trwaniu
reakcji powstały produkt reakcji oddesty-
lowuje się bezpośrednio od katalizatora
pod ciśnieniem 15 mm. Otrzymuje się z do¬
brą wydajnością bezbarwny destylat. Po
dwukrotnym przekrystalizowaniu produk¬
tu z benzenu otrzymany 2 - metylo - imida-
zol posiada punkt topnienia 144,5 —
145,5°C.

Przykład IL 50 części wagowych suro¬
wej 2 - undecylo - imidazoliny mieszając
ogrzewa się do 170 — 220°C wraz z 5 czę¬
ściami wagowymi katalizatora niklowego.
W temperaturze 170aC następuje energicz¬
ne wydzielanie się wodoru. Po upływie 1 %
godziny oddestylowuje się produkt reakcji
bezpośrednio sponad katalizatora pod ciś¬
nieniem 15 mm. Otrzymuje się z dobrą wy¬
dajnością bezbarwny destylat, który krzep¬
nie w postaci krystalicznej. Po jednokrot¬
nym przekrystalizowaniu z alkoholu mety¬
lowego i małej ilości wody otrzymuje się
2 - undecylo - imidazol w postaci bezbarw¬
nych kryształów o punkcie topnienia 73 —
74°C.

Odwodornianie 2 - undecylo - imidazo¬
liny i otrzymywanie 2 - undecylo - imida-
zolu można również uskuteczniać przez o-
grzewanie z siarką lub selenem.

Przykład III. 50 części wagowych 2 -
- heptadecylo - imidazoliny mieszając o-
grzewa się do 185 — 240°C z 5 częściami
wagowymi katalizatora niklowego. W tem¬
peraturze około 210°C następuje energicz¬
ne wydzielanie się wodoru. Po upływie o-
koło półtorej godziny oddestylowuje się
produkt reakcji bezpośrednio pod ciśnie¬
niem 15 mm. Otrzymuje się z dobrą wy¬
dajnością bezbarwny destylat, krzepnący
na produkt krystaliczny. Po jednokrotnym
przekrystalizowaniu z alkoholu metylowego
otrzymuje się 2 - heptadecylo - imidazol
(w postaci pięknych kryształów) o punkcie

topnienia 83 — 84°C. Produkt ten rozpusz¬
cza się w rozcieńczonym kwasie solnym
tworząc pieniące się roztwory.

Przykład IV. 25 części wagowych czte-
rohydro - 2 - metylo - pirymidyny miesza¬
jąc ogrzewa się z 3 częściami wagowymi
świeżo zredukowanego miałko rozdrobnio¬
nego niklu do temperatury 150 — 180°C.
Po upływie około 1% godziny produkt re¬
akcji odestylowuje się bezpośrednio pod
zwykłym ciśnieniem. Otrzymuje się z do¬
brą wydajnością bezbarwny destylat, top¬
niejący poniżej 0°C i odpowiadający 2 -
- metylo - pirymidynie.

Przykład V. 50 kg przędzy bawełnia¬
nej farbuje się w ciągu 1 godziny w tempe¬
raturze wrzenia w kąpieli, zawierającej 1,5
kg czerwieni chlorantynowej 8 BN (Schultz,
Farbstofftabellen, wyd. VII, nr 425), 1 000
litrów wody, 0,5 kg węglanu sodowego i 15
kg krystalicznego siarczanu sodowego, na¬
stępnie płucze się i traktuje kąpielą, zawie¬
rającą 1 000 litrów wody i 0,5 kg chlorowo¬
dorku produktu, otrzymanego według przy¬
kładu III. Tak wytworzone zabarwienie
jest szczególnie odporne na działanie wody.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób odwodorniania zasad hetero¬
cyklicznych, które w tym samym pierście¬
niu zawierają co najmniej 2 atomy azotu
oraz są podstawione nie więcej niż dwoma
rdzeniami aromatycznymi, znamienny tym,
że takie związki ogrzewając do wyższych
temperatur traktuje się katalizatorami
działającymi odwodorniająco względnie
środkami odciągającymi wodór.

Gesellschaft fiir Chemische
Industrie in Basel.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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